



Minister
Spraw Zagranicznych

SM 2993/157/11/199788

Warszawa, dnia 30 listopada 2011 r.

Pani Ewa Kopacz
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

W odpowiedzi na zapytanie Pana Posła Dariusza Piontkowskiego (pismo nr SPS-024-1/11 z dnia 16 listopada br.) w sprawie zniszczenia grobów Polaków na Litwie, uprzejmie informuję:

O akcie wandalizmu w Święcianach Ministerstwo Spraw Zagranicznych zostało zawiadomione przez placówkę dyplomatyczno-konsularną w Wilnie natychmiast po wykryciu zniszczeń. Warto przypomnieć, że w nocy z 25 na 26 października br. na cmentarzu parafialnym nieznanym (do dzisiaj) sprawcy pomalowali dwie tablice (w języku polskim i litewskim) oraz 50 krzyży legionistów. Na jednej z tablic wymalowano swastykę.

Należy podkreślić bardzo szybką reakcję władz lokalnych, które oprócz wyrażenia potępienia spowodowały natychmiastowe (w dniu 26 października br.) oczyszczenie tablic i krzyży na nagrobkach. Oburzenie zbezczeszczeniem polskiego cmentarza wyrażały także media litewskie oraz w dniu 27 października Minister Spraw Zagranicznych Litwy A. Ažubalis.

W dniach 8 - 9 listopada br. w Wilnie przebywała delegacja Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa – instytucji, która w imieniu państwa polskiego opiekuje się grobami i cmentarzami wojskowymi, także tymi położonymi poza granicami kraju. Wraz z przedstawicielami polskiej ambasady w Wilnie, delegacja odwiedziła Święciany i do licznych działań na Litwie, planowanych na przyszły rok, dodała także dodatkowe czyszczenie tablic i krzyży w święciańskiej kwaterze legionistów.

W odpowiedzi na dwa pozostałe pytania, uprzejmie informuję, że pełną wiedzę o polskich grobach wojennych i cmentarzach na Litwie, których w tym kraju jest szczególnie dużo, posiada wspomniana już Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa. Jednym z celów niedawnej wizyty jej przedstawicieli było uaktualnienie wiedzy o stanie polskich nekropolii

w Wilnie, Świącianach i Solecznikach oraz wytypowanie miejsc wymagających zabiegów konserwatorskich.

Ogromna większość miejsc pamięci, w tym grobów i cmentarzy, znana jest oczywiście również polskiej ambasadzie na Litwie. We współpracy z organizacjami polskiej mniejszości narodowej opiekuje się ona nimi, odwiedzając je przy okazji każdej podróży. Tradycyjnie w dniu 1 listopada każdego roku wszyscy pracownicy polskich placówek na Litwie rozjeżdżają się po całym kraju, by w asyście przedstawicieli miejscowych organizacji polskich złożyć kwiaty i wieńce na jak największej liczbie polskich grobów.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
SEKRETARZ STANU

Jan Borkowski